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PRINCIPALES RESULTADOS:  
- Aumento del empleo a nivel nacional en 1,3% 
- Act. de atención de la salud y de asistencia social registra uno de los mayores aumentos en el 

empleo con un 7,4% 
- Aumento de la remuneración real promedio en un 2,5% 
- Act. de los hogares y Act. Inmobiliarias presentan los mayores aumentos en remuneraciones 

reales con 10,2% y 6,2% respectivamente 
 

 
  DATOS DE LA POBLACIÓN ACHS 

 

Este informe se basa en una muestra de empresas que cotizaron en abril de 2017 y en el mismo mes del 
2016, y que corresponden a un 88,7% del total de trabajadores afiliados a la ACHS y a un 25,5% del total de 
trabajadores de Chile. Destacan en la muestra la importante presencia de dos sectores, Comercio al por 
mayor y al por menor e Industrias manufactureras.  

                                                 
1 Detalle: Anexo 1 Cuadro 1 
2 Detalle: Anexo 3 Cuadro 1 
3 Corresponde al número de empresas que cotizaron en el período 
4 Valor de IPC: 2,7% (desde Mayo 2016 hasta Abril 2017) 

Abril 2017 

Total Nacional1 

N° Trabajadores 8.207.858 

Total ACHS1,323 

N° Empresas afiliadas 

N° Trabajadores afiliados 

Remuneración imponible promedio 

62.302 
2.364.765 
748.435 

Muestra ACHS2 

N° Empresas 

N° Trabajadores 

Remuneración imponible promedio 

49.073 
2.097.074 
773.496 

Comparación marzo 2016/20172 

Variación empleo (%) 
Variación empleo (N) 
Variación remuneración real promedio4 

1,3% 
27.837 
2,5% 

%Muestra ACHS/Total ACHS 88,7% 

%Muestra ACHS/Total Nacional 25,5% 

Comercio al por 
mayor y al por 
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Distribución Muestra ACHS
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Variación del empleo 2 años móvil 
nivel nacional ACHS (%)

Abril 2015 - Abril 2017

Mayor a 40% Actividades de servicios administrativos y de apoyo 88%

 Actividades profesionales, científicas y técnicas 50%

 Información y comunicaciones 45%

 Administración pública y defensa 43%

30% a 40% Actividades financieras y de seguros 36%

 Otras actividades de servicios 34%

 Suministro de agua 32%

 Enseñanza 31%

 Industrias manufactureras 30%

20% a 30% Actividades de alojamiento y de servicio de comidas 28%

 Act. de atención de la salud y de asistencia social 24%

 Explotación de minas y canteras 22%

 Agricultura, ganadería, silvicultura y pesca 21%

Menor a 20% Comercio al por mayor y al por menor 19%

 Suministro de electricidad, gas y aire acondicionado 17%

 Transporte y almacenamiento 16%

 Actividades artísticas, de entretenimiento y recreativas 13%

 Construcción 11%

 Act. de organizaciones y órganos extraterritoriales 7%

 Actividades de los hogares como empleadores 4%

 Actividades inmobiliarias 3%

%Muestra ACHS/Total Nacional: 25,5%

Representatividad de la Muestra por Actividad Económica
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EMPLEO Y REMUNERACIONES POR ACTIVIDAD ECONÓMICA 

El empleo a nivel nacional aumentó un 1,3%, lo cual representa 27.837 puestos de trabajo más que abril del 
año 2016. 

Quince de los veintiún sectores aumentan sus contrataciones, siendo las Actividades de atención de la salud 
y de asistencia social el sector que más crece, con un 7,4%. Los cinco sectores restantes presentan caídas 
en el empleo, siendo Construcción la de mayor variación con -4,2%. 

Respecto a la cantidad de trabajadores, el sector de Enseñanza es el que mayor aporta al crecimiento del 
empleo nacional con 8 mil cien nuevos puestos de trabajo, lo que representa un 29% del aumento nacional. 

La remuneración imponible promedio asciende a los $773 mil, lo que representa una variación real del 2,5% 
respecto a abril 2016. El principal aumento se produce en los sectores de Actividades de los hogares (10,2%) 
y Actividades Inmobiliarias (6,2%).  

Las remuneraciones promedio más altas se encuentran en los sectores de Suministro de electricidad, gas y 
aire acondicionado ($1.261.434) y Explotación de minas y canteras ($1.201.478).   
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EMPLEO Y REMUNERACIONES POR REGIÓN  

 

Doce de las quince regiones presentan un aumento en 
su masa laboral respecto a abril 2016. El incremento más 
significativo se da en la X región, con una variación del 
3,9%, seguida de la XII región con unos 3,8% más de 
puestos de trabajo. 

Por otra parte, la principal disminución se vio en la VIII 
región con un decrecimiento de 0,4%.  

Respecto a la remuneración imponible, los mayores 
aumentos se registran en la I región con un 4,8%.  

Adicionalmente las regiones III y II presentan las 
remuneraciones más altas; con $1.006.640, $945.081 
respectivamente. 
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Empleo y Remuneraciones por Tamaño Empresa 

En términos de empleo, las empresas de 1 a 50 trabajadores presentan una disminución de 1,2% 
equivalente a 5.362 puestos de trabajo. 

En tanto, las empresas de mayores a 50 trabajadores presentan aumentos en el número de empleos 
destacando las de más de 500 trabajadores con un aumento de 3,5% lo que equivale a 31.710 nuevos 
puestos de trabajo.  

Respecto de las Remuneraciones, las empresas que presentan la mayor alza real son las de 101 a 500 
trabajadores, con un incremento real de 3,2% en las remuneraciones respecto al mismo mes del año 
anterior. 

La variación porcentual real más baja corresponde a las empresas de más de 500 trabajadores con un 
aumento de 1,9%, alcanzando los $838.143 de remuneración promedio. 
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Total Nacional: Fuente Instituto Nacional de Estadísticas 

Anexo 1 
 
Cuadro 1: Representatividad de la muestra por Actividad CIIU 
 

 
 
 
 
Cuadro 2: Representatividad de la muestra por Región 
 

ACTIVIDAD ECONÓMICA
TOTAL 

NACIONAL
TOTAL ACHS MUESTRA ACHS

% MUESTRA DE 

NACIONAL

Agricultura, ganadería, silvicultura y pesca 807.606 188.554 172.668 21%

Explotación de minas y canteras 199.846 50.241 43.226 22%

Industrias manufactureras 901.490 302.790 269.681 30%

Suministro de electricidad, gas y aire acondicionado 41.151 7.375 7.034 17%

Suministro de agua 49.788 16.923 15.780 32%

Construcción 712.256 97.427 76.430 11%

Comercio al por mayor y al por menor 1.570.166 316.084 290.907 19%

Transporte y almacenamiento 551.371 108.888 87.413 16%

Actividades de alojamiento y de servicio de comidas 351.609 107.995 98.390 28%

Información y comunicaciones 146.945 71.225 66.475 45%

Actividades financieras y de seguros 163.682 67.392 59.135 36%

Actividades inmobiliarias 76.298 2.704 2.220 3%

Actividades profesionales, científicas y técnicas 223.787 139.411 112.363 50%

Actividades de servicios administrativos y de apoyo 205.402 209.736 180.228 88%

Administración pública y defensa 463.223 207.049 200.166 43%

Enseñanza 649.865 221.741 201.029 31%

Act. de atención de la salud y de asistencia social 426.466 107.448 103.304 24%

Actividades artísticas, de entretenimiento y recreativas 97.779 13.542 13.073 13%

Otras actividades de servicios 243.007 111.765 83.828 34%

Actividades de los hogares como empleadores 324.775 16.328 13.626 4%

Act. de organizaciones y órganos extraterritoriales 1.348 146 98 7%

TOTAL 8.207.858 2.364.765 2.097.074 25,5%

REGIÓN
TOTAL 

NACIONAL
TOTAL ACHS MUESTRA ACHS

% MUESTRA DE 

NACIONAL

I - Tarapacá 168.891 24.148 14%

II - Antofagasta 264.798 51.179 19%

III - Atacama 129.468 59.787 46%

IV - Coquimbo 344.422 74.078 22%

V - Valparaíso 818.401 99.989 12%

VI - Bernardo O'Higgins 440.485 93.125 21%

VII - Maule 484.806 95.391 20%

VIII - Bío Bío 905.587 219.016 24%

IX - Araucanía 458.513 62.560 14%

X - Los Lagos 429.048 75.868 18%

XI - Aysén 61.227 13.123 21%

XII - Magallanes 82.263 13.320 16%

XIV - Los Ríos 195.291 35.827 18%

XV - Arica y Parinacota 73.359 18.190 25%

RM - Región Metropolitana 3.351.300 1.161.473 35%

TOTAL 8.207.858 2.364.765 2.097.074 25,5%



 

 

Anexo 2 
 

Cuadro 1: Variación % del empleo por Actividad Económica 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ACTIVIDAD ECONÓMICA Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic

Agricultura, ganadería, silvicultura y pesca 3,1% 0,8% 0,1% -2,4%

Explotación de minas y canteras 0,0% -0,7% 0,2% -0,5%

Industrias manufactureras -0,9% -1,0% -1,0% -1,1%

Suministro de electricidad, gas y aire acondicionado -0,3% -0,6% -0,6% 0,5%

Suministro de agua 4,0% 4,3% 4,5% 2,6%

Construcción -4,0% -4,5% -3,0% -4,2%

Comercio al por mayor y al por menor 1,6% 1,4% 1,7% 2,0%

Transporte y almacenamiento -0,3% -0,3% 0,6% 0,7%

Actividades de alojamiento y de servicio de comidas -0,2% -0,5% 1,1% 2,3%

Información y comunicaciones 0,2% -1,3% 0,1% -0,9%

Actividades financieras y de seguros -0,5% -0,2% 0,1% 1,3%

Actividades inmobiliarias -0,5% 2,2% 0,7% 2,5%

Actividades profesionales, científicas y técnicas 1,3% -0,4% 0,2% -0,6%

Actividades de servicios administrativos y de apoyo 1,8% 1,7% 2,1% 2,2%

Administración pública y defensa 3,1% 2,6% 2,7% 3,4%

Enseñanza 3,6% 3,3% 3,0% 4,2%

Act. de atención de la salud y de asistencia social 6,4% 5,5% 7,0% 7,4%

Actividades artísticas, de entretenimiento y recreativas 1,6% 0,7% 1,3% 0,9%

Otras actividades de servicios 1,0% 2,8% 4,0% 5,2%

Act. de los hogares como empleadores 0,9% 0,5% 1,0% 1,8%

Act. de organizaciones y órganos extraterritoriales 12,0% 9,5% 13,1% 15,3%

NACIONAL 1,5% 1,0% 1,3% 1,3%

2017



 

 

Anexo 3 
 

Cuadro 1: Variación del empleo y remuneraciones por actividad económica 
 

 
 

 
Cuadro 2: Variación del empleo y remuneraciones por región 
 
 

 
 
 
Cuadro 3: Variación del empleo y remuneraciones por tamaño de empresa 
 

 
 

ABR 2016 ABR 2017 VAR. ABS. VAR. % ABR 2016 ABR 2017 VAR. REAL

5.480 Agricultura, ganadería, silvicultura y pesca 176.941 172.668 -4.273 -2,4% 503.668 543.380 5,2%

710 Explotación de minas y canteras 43.425 43.226 -199 -0,5% 1.155.889 1.201.478 1,2%

6.801 Industrias manufactureras 272.791 269.681 -3.110 -1,1% 735.233 764.677 1,3%

107 Suministro de electricidad, gas y aire acondicionado 6.998 7.034 36 0,5% 1.217.308 1.261.434 0,9%

448 Suministro de agua 15.384 15.780 396 2,6% 692.821 719.589 1,2%

2.622 Construcción 79.764 76.430 -3.334 -4,2% 697.712 734.900 2,6%

7.327 Comercio al por mayor y al por menor 285.258 290.907 5.649 2,0% 722.627 762.863 2,9%

3.955 Transporte y almacenamiento 86.839 87.413 574 0,7% 630.071 659.712 2,0%

2.023 Actividades de alojamiento y de servicio de comidas 96.161 98.390 2.229 2,3% 465.241 491.517 2,9%

2.119 Información y comunicaciones 67.071 66.475 -596 -0,9% 750.668 787.480 2,2%

1.089 Actividades financieras y de seguros 58.350 59.135 785 1,3% 1.074.203 1.119.355 1,5%

224 Actividades inmobiliarias 2.165 2.220 55 2,5% 924.843 1.006.997 6,2%

4.219 Actividades profesionales, científicas y técnicas 113.026 112.363 -663 -0,6% 787.973 828.198 2,4%

3.379 Actividades de servicios administrativos y de apoyo 176.372 180.228 3.856 2,2% 590.410 618.212 2,0%

328 Administración pública y defensa 193.504 200.166 6.662 3,4% 940.462 995.621 3,2%

2.266 Enseñanza 192.913 201.029 8.116 4,2% 796.156 832.615 1,9%

1.462 Act. de atención de la salud y de asistencia social 96.192 103.304 7.112 7,4% 870.940 887.220 -0,8%

210 Actividades artísticas, de entretenimiento y recreativas 12.956 13.073 117 0,9% 696.769 692.577 -3,3%

1.576 Otras actividades de servicios 79.659 83.828 4.169 5,2% 749.974 805.461 4,7%

2.719 Actividades de los hogares como empleadores 13.383 13.626 243 1,8% 358.137 404.377 10,2%

9 Act. de organizaciones y órganos extraterritoriales 85 98 13 15,3% 778.891 937.590 17,7%

49.073 Nacional 2.069.237 2.097.074 27.837 1,3% 735.294 773.496 2,5%

REMUNERACIONES PROMEDIO

VARIACIÓN DEL EMPLEO Y REMUNERACIONES POR ACTIVIDAD ECONÓMICA

TRABAJADORESNº 

EMPRESAS
ACTIVIDAD ECONÓMICA

ABR 2016 ABR 2017 VAR. ABS. VAR. % ABR 2016 ABR 2017 VAR. REAL

440 I - Tarapacá 24.103 24.148 45 0,2% 835.917 898.230 4,8%

865 II - Antofagasta 51.013 51.179 166 0,3% 903.173 945.081 1,9%

540 III - Atacama 59.922 59.787 -134 -0,2% 955.867 1.006.640 2,6%

1.624 IV - Coquimbo 73.059 74.078 1.019 1,4% 699.126 740.873 3,3%

2.121 V - Valparaíso 99.442 99.989 547 0,5% 661.485 707.555 4,3%

2.370 VI - Bernardo O'Higgins 93.438 93.125 -313 -0,3% 615.740 657.065 4,0%

2.100 VII - Maule 93.394 95.391 1.997 2,1% 581.040 612.052 2,6%

4.787 VIII - Bío Bío 219.992 219.016 -976 -0,4% 647.727 683.212 2,8%

1.340 IX - Araucanía 61.276 62.560 1.284 2,1% 617.988 660.657 4,2%

1.831 X - Los Lagos 73.025 75.868 2.844 3,9% 677.717 715.887 2,9%

187 XI - Aysén 12.674 13.123 449 3,5% 825.536 863.591 1,9%

335 XII - Magallanes 12.837 13.320 483 3,8% 746.912 784.809 2,4%

1.004 XIV - Los Ríos 35.725 35.827 102 0,3% 684.674 734.962 4,6%

351 XV - Arica y Parinacota 18.040 18.190 149 0,8% 701.914 748.519 3,9%

29.178 RM - Región Metropolitana 1.141.297 1.161.473 20.176 1,8% 773.082 808.990 1,9%

49.073 Nacional 2.069.237 2.097.074 27.837 1,3% 735.294 773.496 2,5%

TRABAJADORES REMUNERACIONES PROMEDIO

VARIACIÓN DEL EMPLEO Y REMUNERACIONES POR REGIÓN

Nº 

EMPRESAS
REGIÓN

TAMAÑO

EMPRESA ABR 2016 ABR 2017 VAR. ABS. VAR. % ABR 2016 ABR 2017 VAR. REAL

43.127 hasta 50 439.261 433.899 -5.362 -1,2% 616.177 645.627 2,1%

2.731 51 a 100 198.342 192.169 -6.173 -3,1% 698.221 732.396 2,2%

2.571 101 a 500 521.400 529.062 7.662 1,5% 734.595 778.194 3,2%

644 más de 500 910.234 941.944 31.710 3,5% 801.256 838.143 1,9%

49.073 Nacional 2.069.237 2.097.074 27.837 1,3% 735.294 773.496 2,5%

VARIACIÓN DEL EMPLEO Y REMUNERACIONES POR TAMAÑO EMPRESA

TRABAJADORES REMUNERACIONES PROMEDIONº 

EMPRESAS


